
 стр. 10 

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 21 октября 2016 года                   № 599

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 23 апреля 2015 года № 271 «Об 

утверждении Плана совместных действий Правительства 
Республики Казахстан и Национального Банка 

Республики Казахстан по обеспечению финансирования 
отечественных производителей и экспортеров»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 23 апреля 2015 года 

№ 271 «Об утверждении Плана совместных действий Правительства Республики Казахстан 
и Национального Банка Республики Казахстан по обеспечению финансирования отечест
венных производителей и экспортеров» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 23, 
ст. 142) следующие изменения:

в Плане совместных действий Правительства Республики Казахстан и Национального 
Банка Республики Казахстан по обеспечению финансирования отечественных производи
телей и экспортеров, утвержденном указанным постановлением:

в разделе «Механизмы и условия финансирования»:
в главе «1. Поддержка отечественных автопроизводителей»: 
в подразделе «Условия финансирования конечных заемщиков – покупателей автомо

билей отечественного производства»: 
в пункте 2:
подпункты 1) и 2) изложить в следующей редакции: 
«1) стоимость 1 единицы легкового автотранспорта составляет не более  

15 000 000 тенге;
2) срок кредитования – не более 7 лет;»;
подпункт 5) исключить;
в подразделе «Мониторинг средств обусловленного финансирования в рамках под

держки отечественных автопроизводителей через БВУ»:
часть третью пункта 2 изложить в следующей редакции:
«АО «БРК» проверяет данные, представленные БВУ, на предмет соответствия 

следующим условиям: максимальная стоимость 1 (один) единицы автомобиля, ставка 
вознаграждения, срок кредитования и, в случае отсутствия замечаний, направляет  
в НБ РК соответствующее письмо.»;

в главе «4. Поддержка экспортеров»:
в подразделе «Прямое кредитование, обусловленное и лизинговое финансирование в 

рамках поддержки отечественных экспортеров»:
подпункт 2) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) номинальная ставка вознаграждения – рассчитанная в соответствии с внутренними 

документами АО «БРК», но не более 12,5% годовых;».
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 21 октября 2016 года                    № 601

Об определении ювелирных и других 
изделий, произведенных и (или) реализуемых 

на территории Республики Казахстан, не 
подлежащих обязательному опробованию и 
клеймению в уполномоченных организациях

В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Закона Республики Казахстан от 14 января 
2016 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить ювелирные и другие изделия, произведенные и (или) реализуемые на 
территории Республики Казахстан, не подлежащие обязательному опробованию и клейме
нию в уполномоченных организациях, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 21 октября 2016 года № 601

Ювелирные и другие изделия*, произведенные и (или) реализуемые 
на территории Республики Казахстан, не подлежащие обязательному 

опробованию и клеймению в уполномоченных организациях
1. Изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, имеющие истори

ческую, археологическую, культурную ценность.
2. Изделия из драгоценных металлов в незаконченном или несобранном виде, в случае 

отсутствия полного комплекта частей.
3. Ювелирные изделия из драгоценных металлов, у которых количество массовых 

частей чистого драгоценного металла в тысяче массовых частей сплава драгоценного 
металла ниже:

1) 900 для сплава платины;
2) 375 для сплава золота;
3) 500 для сплава палладия;
4) 800 для сплава серебра.
4. Самородки драгоценных металлов, используемые в качестве украшений в изделиях 

из драгоценных металлов.
5. Прутки, полосы, проволока, трубки, а также упакованные тончайшие листы из драго

ценных металлов, применяемые в качестве различных украшений и для декоративных целей.
6. Перья из драгоценных металлов для ручек.
7. Ювелирные и другие изделия, ввозимые и (или) вывозимые физическими лицами в 

качестве товаров для личного пользования.

Примечание: * – ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и драгоценных 
камней – изделия, за исключением монет из драгоценных металлов, изготовленные из 
драгоценных камней, драгоценных металлов и их сплавов с использованием различных 
видов художественной обработки, со вставками из драгоценных камней и других ма
териалов природного или искусственного происхождения либо без них, применяемые в 
качестве различных украшений, утилитарных предметов быта и (или) для культовых и 
декоративных целей.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 21 октября 2016 года                 № 604

Об утверждении перечня отдельных видов 
деятельности и применения оборудования 

(устройства), предназначенного для приема платежей 
с использованием платежных карточек, и признании 

утратившим силу постановления Правительства 
Республики Казахстан от 29 октября 2014 года 
№ 1147 «Об утверждении перечня отдельных 

видов деятельности и применения оборудования 
(устройства), предназначенного для приема 

платежей с использованием платежных карточек»
В соответствии с пунктом 4 статьи 39 Закона Республики Казахстан от 26 июля 

2016 года «О платежах и платежных системах» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень отдельных видов деятельности и применения 
оборудования (устройства), предназначенного для приема платежей с использованием 
платежных карточек.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 
29 октября 2014 года № 1147 «Об утверждении перечня отдельных видов деятельности 
и применения оборудования (устройства), предназначенного для приема платежей с 
использованием платежных карточек» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 66, ст. 613).

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утвержден

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 21 октября 2016 года № 604

Перечень
отдельных видов деятельности и применения оборудования (устройства), 

предназначенного для приема платежей с использованием 
платежных карточек

№ 
п/п

Вид деятельности

1 2
1 Оптовая и розничная торговля автомобилями и мотоциклами, их ремонт и техниче

ское обслуживание
2 Оптовая и розничная торговля
3 Предоставление услуг гостиницами
4 Предоставление услуг ресторана, прочие виды организации питания и подача напитков
5 Продажа проездных документов (билетов), багажных и грузобагажных квитанций 

на воздушный и железнодорожный транспорт
6 Предоставление услуг по транспортной обработке грузов, складированию и хране

нию, вспомогательные услуги по транспортировке и услуги по перевозке грузов
7 Деятельность туроператоров и прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма (кроме турагентов)
8 Деятельность в области страхования
9 Деятельность в области здравоохранения
10 Деятельность в области образования
11 Деятельность по распространению кинофильмов, видео и телевизионных про

грамм, показ кинофильмов
12 Деятельность фитнес, спортивных клубов, дискотек
13 Деятельность по организации азартных игр и заключения пари
14 Предоставление услуг по боулингу (кегельбану) и бильярду

Примечание:
Обеспечение установки и применения в местах осуществления указанных видов 

деятельности оборудования (устройства), предназначенного для приема платежей с ис
пользованием платежных карточек, а также прием с использованием платежных карточек, 
не распространяются на индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере оптовой и розничной торговли сельскохозяйст
венной продукцией собственного производства, продукцией аквакультуры (рыболовства) 
собственного производства; деятельность, осуществляемую через нестационарные 
торговые объекты.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                    от 21 октября 2016 года               № 607

Об утверждении Правил функционирования 
системы гарантирования прав граждан Республики 

Казахстан в сфере выездного туризма, суммы денег, 
подлежащих обеспечению банковской гарантией для 

туроператоров и туроператоров-фрахтователей, 
осуществляющих деятельность в сфере выездного 
туризма, суммы денег, подлежащих перечислению 

на банковский счет, открытый специально для 
администратора системы гарантирования прав граждан 

Республики Казахстан в сфере выездного туризма
В соответствии с подпунктом 102) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 13 июня 

2001 года «О туристской деятельности в Республике Казахстан» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Правила функционирования системы гарантирования прав граждан Республики 

Казахстан в сфере выездного туризма;
2) сумму денег, подлежащих обеспечению банковской гарантией для туроператоров 

и туроператоровфрахтователей, осуществляющих деятельность в сфере выездного 
туризма;

3) сумму денег, подлежащих перечислению на банковский счет, открытый специально 
для администратора системы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в 
сфере выездного туризма.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 21 октября 2016 года № 607

Правила функционирования системы гарантирования прав граждан 
Республики Казахстан в сфере выездного туризма

1. Общие положения
1. Настоящие Правила функционирования системы гарантирования прав граждан 

Республики Казахстан в сфере выездного туризма (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с подпунктом 102) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 13 июня 
2001 года «О туристской деятельности в Республике Казахстан» (далее – Закон) и ре
гулируют порядок функционирования системы гарантирования прав граждан Республики 
Казахстан в сфере выездного туризма.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1) специальный счет – банковский счет, открытый специально для администратора 

системы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма;
2) система гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного 

туризма – совокупность правоотношений между гражданами Республики Казахстан, 
турагентами, туроператорами, туроператорамифрахтователями, администратором сис
темы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма и 
уполномоченным органом, обеспечивающих защиту прав граждан Республики Казахстан 
в сфере выездного туризма (далее – система);

3) администратор системы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в 
сфере выездного туризма – юридическое лицо, определенное Правительством Республики 
Казахстан, единственным видом деятельности которого является осуществление функций 
администратора системы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере 
выездного туризма (далее – администратор системы);

4) уполномоченный орган – центральный исполнительный орган, осуществляющий 
функции государственного управления в области туристской деятельности.

2. Порядок функционирования системы
3. Субъектами системы являются:
1) туроператоры, осуществляющие деятельность в сфере выездного туризма (далее 

– туроператоры);
2) туроператорыфрахтователи, осуществляющие деятельность в сфере выездного 

туризма (далее – туроператорыфрахтователи);
3) турагенты, осуществляющие деятельность в сфере выездного туризма (далее 

– турагенты);
4) администратор системы.
4. В целях обеспечения исполнения обязательств, предусмотренных в пункте 1 

статьи 273 Закона, туроператоры и туроператорыфрахтователи предоставляют адми
нистратору системы:

1) подлинник либо нотариально засвидетельствованную копию договора банков
ской гарантии на сумму денег, утвержденную Правительством Республики Казахстан, 
заключенного туроператором и туроператоромфрахтователем с банком второго уровня 
Республики Казахстан;

2) сведения о перечислении на специальный счет туроператором и туроператором
фрахтователем суммы денег с каждого реализованного турагентом гражданину Республики 
Казахстан туристского продукта, утвержденной Правительством Республики Казахстан.

5. Сведения о перечислении на специальный счет денег в сумме, утвержденной 
Правительством Республики Казахстан, предоставляются туроператорами и/или тур
операторамифрахтователями администратору системы ежемесячно не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным, по форме, установленной администратором системы.

Администратор системы ежемесячно проводит с туроператорами и/или туроператора
мифрахтователями сверку сведений о реализованных гражданам Республики Казахстан 
туристских продуктах и сумм денег, подлежащих перечислению на специальный счет.

6. При выполнении своих функций администратор системы осуществляет аналитическую 
и исследовательскую работу для подготовки предложений в уполномоченный орган по 
индексации размера сумм денег, перечисляемых с каждого реализованного турагентом 
гражданину Республики Казахстан туристского продукта, и сумм, подлежащих обеспечению 
банковской гарантией, заключенной туроператором и туроператоромфрахтователем с 
банком второго уровня Республики Казахстан.

7. Администратор системы ежегодно размещает отчеты о своей деятельности на 
интернетресурсе администратора системы и публикует их в периодических печатных 
изданиях, распространяемых на всей территории Республики Казахстан, по истечении  
30 календарных дней, следующих за отчетным периодом.

3. Порядок осуществления мероприятий по защите прав граждан 
Республики Казахстан в сфере выездного туризма

8. Действия по защите прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма 
(далее – действия по защите прав граждан) включают в себя:

1) вывоз граждан Республики Казахстан, являющихся туристами, с территории страны 
(места) временного пребывания на территорию Республики Казахстан авиатранспортом, 
железнодорожным, автомобильным или водным транспортом;

2) обеспечение размещения (временного проживания) граждан Республики Казахстан, 
являющихся туристами, в гостинице или ином месте размещения на срок до начала 
осуществления вывоза на территорию Республики Казахстан (в случае, если период 
вынужденного ожидания вывоза составляет более 8 часов – в дневное время и более 
6 часов – в ночное время);

3) доставку граждан Республики Казахстан, являющихся туристами, от местонахож
дения в стране временного пребывания до пункта осуществления вывоза на территорию 
Республики Казахстан;

4) организацию питания граждан Республики Казахстан, являющихся туристами (в 
случае, если период вынужденного ожидания вывоза составляет более 4 часов).

9. Решение об осуществлении действий по защите прав граждан принимается адми
нистратором системы по согласованию с уполномоченным органом в следующих случаях:

1) письменного или устного обращения гражданина Республики Казахстан в случае 
нарушения его прав в сфере выездного туризма;

2) обращения государственных органов по фактам нарушения законодательства 
Республики Казахстан о туристской деятельности в сфере выездного туризма;

3) письменного обращения объединения (объединений) туристов по фактам нарушения 
прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма;

4) обращения средств массовой информации по фактам нарушения прав граждан 
Республики Казахстан в сфере выездного туризма;

5) иных случаях возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан 
Республики Казахстан в сфере выездного туризма.

10. При наступлении случаев, указанных в пункте 9 настоящих Правил, администратор 
системы в течение суток принимает следующие меры:

1) уточняет достоверность сведений, обстоятельств невозможности исполнения, 
неисполнения и/или ненадлежащего исполнения туроператором или туроператором
фрахтователем обязательств по договору на туристское обслуживание;

2) принимает согласованное с уполномоченным органом решение об осуществлении 
действий по защите прав граждан в случае подтверждения сведений, указанных в пункте 9 
настоящих Правил;

3) уведомляет о принятом по согласованию с уполномоченным органом решении руко
водителя туроператора или туроператорафрахтователя, загранучреждение Республики 
Казахстан в стране нахождения туристов, а также информирует граждан Республики 
Казахстан через средства массовой информации.

11. Действия по защите прав граждан осуществляются в соответствии с договорами, 
заключенными администратором системы с третьими лицами (их объединениями), оказы
вающими услуги, указанные в пункте 8 настоящих Правил.

12. В случае недостаточности средств на специальном счете администратора системы 
для осуществления действий по защите прав граждан, указанных в пункте 8 настоящих 
Правил, а также для компенсации использованных средств специального счета админист
ратор системы предъявляет требование по исполнению обязательств по банковской 
гарантии туроператора или туроператорафрахтователя, не исполнившего обязательства 
по договору на туристское обслуживание.

Банки второго уровня на основании требования администратора системы в течение 
5 календарных дней с момента поступления требования обеспечивают оплату в пользу 
администратора системы либо третьих лиц, определенных администратором системы, 
денег, в пределах сумм, обеспеченных банковской гарантией.

Утверждена
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 21 октября 2016 года № 607

Сумма денег, подлежащих обеспечению банковской гарантией 
для туроператоров и туроператоров-фрахтователей, осуществляющих 

деятельность в сфере выездного туризма
№ 
п/п

Субъект, осуществляющий деятель-
ность в сфере выездного туризма

Сумма денег, подлежащих обес-
печению банковской гарантией

1. Туроператор 5 000 МРП
2. Туроператорфрахтователь 15 000 МРП

Утверждена
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 21 октября 2016 года № 607

Сумма денег, подлежащих перечислению на банковский счет, 
открытый специально для администратора системы гарантирования прав 

граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма
№ 
п/п

Субъект системы гарантирования 
прав граждан Республики Казахс-
тан в сфере выездного туризма

Сумма денег с каждого реали-
зованного туристского продукта, 
подлежащих перечислению на 

банковский счет
1. Туроператор 0,5 МРП
2. Туроператорфрахтователь 0,5 МРП

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 21 октября 2016 года                 № 608

Об определении юридического лица, 
осуществляющего функции администратора 

системы гарантирования прав граждан 
Республики Казахстан в сфере выездного туризма

В соответствии с подпунктом 101) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 13 июня 
2001 года «О туристской деятельности в Республике Казахстан» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить юридическим лицом, осуществляющим функции администратора сис
темы гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма, 
корпоративный фонд «Туристік Қамқор».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Приказ министра здравоохранения 
и социального развития Республики Казахстан

г. Астана                   от 19 сентября 2016 года                  № 811

Об определении размера черты 
бедности на 4 квартал 2016 года

В соответствии с пунктом 11 статьи 2 Закона Республики Казахстан от 17 июля 
2001 года «О государственной адресной социальной помощи» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить черту бедности на 4 квартал 2016 года по Республике Казахстан в 
размере 40 процентов от прожиточного минимума, рассчитанного за истекший квартал 
Министерством национальной экономики Республики Казахстан.

2. Департаменту социальной помощи Министерства здравоохранения и социального 
развития Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление в одном экземпляре его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодических печатных 
изданиях и в информационноправовой системе «Әділет»;

4) размещение настоящего приказа на интернетресурсе Министерства здравоохранения 
и социального развития Республики Казахстан;

5) доведение настоящего приказа до сведения областных, городов Астаны и Алматы 
управлений координации занятости и социальных программ;

6) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вицеминистра 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан Жакупову С. К.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 октября 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Министр здравоохранения и социального развития  
Республики Казахстан Т. ДУЙСЕНОВА

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 30 сентября 2016 года за № 14275.

Приказ министра по инвестициям  
и развитию Республики Казахстан

г. Астана                от 25 августа 2016 года                 № 630

О введении запрета на вывоз с территории 
Республики Казахстан регенерируемой 
бумаги, картона, макулатуры и отходов

В соответствии со статьей 18 Закона Республики Казахстан от 12 апреля 2004 года 
«О регулировании торговой деятельности», статьей 29 Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также раздела 10 Приложения 7 к Договору ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести запрет сроком на шесть месяцев на вывоз с территории Республики Казахстан 
регенерируемой бумаги, картона, макулатуры и отходов (код ТН ВЭД ЕАЭС 4707). 

2. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан (Ержанов А. К.) уведомить:

1) Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 
об обеспечении контроля по исполнению пункта 1 настоящего приказа в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке;

2) Акционерное общество «Национальная компания «Қазақстан темір жолы» 
(по согласованию) о применении мер по реализации пункта 1 настоящего приказа в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке;

3) Министерство национальной экономики Республики Казахстан о необходимости в 
установленном порядке:

информировать Евразийскую экономическую комиссию о введении указанного в пункте 1 
настоящего приказа запрета;

внести на рассмотрение Евразийской экономической комиссии предложение о введении 
меры, указанной в пункте 1 настоящего приказа, на таможенной территории Евразийского 
экономического союза.

3. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан (Ержанов А. К.) обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) направление копии настоящего приказа в бумажном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и информационнопра
вовую систему «Әділет», а также в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан в течение десяти календарных дней со дня государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего приказа на интернетресурсе Министерства по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический 
департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений 
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего  
вицеминистра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования. 

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан  
Ж. КАСЫМБЕК

«СОГЛАСОВАН»
Заместитель Премьер-Министра Республики Казахстан – 
министр сельского хозяйства Республики Казахстан 
А. МЫРЗАХМЕТОВ
6 сентября 2016 года

«СОГЛАСОВАН»
Министр финансов Республики Казахстан 
Б. СУЛТАНОВ
8 сентября 2016 года

«СОГЛАСОВАН»
Министр национальной экономики Республики Казахстан 
К. БИШИМБАЕВ
1 сентября 2016 года

«СОГЛАСОВАН»
Министр инностранных дел Республики Казахстан 
Е. ИДРИСОВ 
15 сентября 2016 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 14 октября 2016 года за № 14329.

Приказ министра по инвестициям  
и развитию Республики Казахстан

г. Астана                   от 29 августа 2016 года                        № 632

О внесении изменений и дополнения в приказ 
исполняющего обязанности министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года 

№ 155 «Об утверждении Правил по определению 
страны происхождения товара, выдаче сертификата 

о происхождении товара и отмене его действия»
В соответствии с подпунктом 22) статьи 7 Закона Республики Казахстан от 9 ноября 

2004 года «О техническом регулировании» ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В приказе исполняющего обязанности министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 155 «Об утверждении Правил по 
определению страны происхождения товара, выдаче сертификата о происхождении товара 
и отмене его действия» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 10947, опубликованный 23 мая 2015 года в газете 
«Казахстанская правда» № 95 (27971):

в Правилах по определению страны происхождения товара, выдаче сертификата о 
происхождении товара и отмене его действия, утвержденных указанным приказом:

пункты 36 и 37 изложить в следующей редакции:
«36. Критериями достаточной переработки товара казахстанского происхождения для 

внутреннего обращения являются:
1) изменение кода товара по ТН ВЭД на уровне любого из первых четырех знаков, 

произошедшее в результате переработки товара;
2) выполнение условий, производственных и технологических операций, необходимых 

для придания товару статуса происхождения при использовании в производстве товара 
третьих стран, указанных в приложении 4 к настоящим Правилам;

3) изменение стоимости товара, когда доля местного содержания в цене товара 
составляет не менее 50 процентов от стоимости готового товара на условиях цены 
«франкозавод», с учетом требований пункта 38 настоящих Правил.

37. Основным критерием достаточной переработки товара является изменение кода 
товара по ТН ВЭД на уровне любого из первых четырех знаков, произошедшее в результате 
переработки товара.

Критерий изменения кода товара по ТН ВЭД на уровне любого из первых четырех знаков, 
произошедшего в результате переработки товара, не применяется для товаров, включенных 
в перечень условий, производственных и технологических операций, необходимых для 
придания товару статуса происхождения при использовании в производстве товара третьих 
стран, установленный приложением 4 к настоящим Правилам, который в качестве одного 
из условий включает правило адвалорной доли как самостоятельно, так и в сочетании с 
другими критериями достаточной переработки товара.»;

дополнить пунктом 371 следующего содержания:
«371. Для товара, не включенного в перечень условий, производственных и 

технологических операций, необходимых для придания товару статуса происхождения при 
использовании в производстве товара третьих стран, и в случае, когда при переработке 
продукции не достигается выполнение основного критерия достаточной переработки, 
указанного в подпункте 1) пункта 36 настоящих Правил, применяется критерий достаточной 
переработки подпункта 3) пункта 36 настоящих Правил, за исключением товара, вывозимого 
со свободных складов и специальных экономических зон на остальную территорию 
Республики Казахстан.»;

в приложении 4:
строку:

«

7217 Проволока из железа или 
нелегированной стали

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов той же позиции, что и готовый продукт, не 
должна превышать 70% цены конечной продукции, при 
условии выполнения следующих операций:

волочение проволоки с многократным протягиванием 
проволокикатанки в проволоку определенного диаметра.

»
исключить;
строку:

«

из 
7314

Решетки и ограждения, 
прочие

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов не должна превышать 50% цены конечной 
продукции, а также при условии выполнения технологи
ческих операций:

заготовительные операции (резка, фрезерование, 
сверление);

сварочносборочные операции;
покраска

»
изложить в следующей редакции:

«

7314 Решетки, сетки и 
ограждения, сваренные 
в местах пересечения, 
прочие

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов не должна превышать 50% цены конечной 
продукции, а также при условии выполнения техноло
гических операций:

заготовительные операции (резка, фрезерование, 
сверление);

сварочносборочные операции;
покраска

»;
строку:
«

из 
7314

Сетки, сваренные в 
местах пересечения

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов не должна превышать 50% цены конечной 
продукции, а также при условии выполнения техноло
гических операций:

заготовительные операции (резка);
сварочносборочные операции

 »
исключить;
строку:

«

8413 Насосы жидкостные 
с расходомерами или 
без них; подъемники 
жидкостей, кроме
8413 50 800 0, 
8413 60 700 0, 
8413 70 290 0,
8413 70 750 0, 
8413 70 810 0

При производстве конструкционнооднотипного товара 
(кроме «Штангового насоса» для добычи нефти) годо
вым объемом не менее 5 000 штук – изготовление, при 
котором в первый год производства после 2010 года 
(независимо от даты начала производства) стоимость ис
пользуемых узлов и деталей не должна превышать 35% 
цены конечной продукции, во второй год – 30% цены 
конечной продукции, в третий год – 25% цены конечной 
продукции, с четвертого года 20% цены конечной про
дукции. При производстве конструкционнооднотипного 
товара (кроме «Штангового насоса» для добычи нефти) 
годовым объемом менее 5 000 штук стоимость исполь
зуемых узлов и деталей не должна превышать 20% цены 
конечной продукции. 
При производстве конструкционнооднотипного «Штан
гового насоса» для добычи нефти, годовым объемом не 
менее 3 000 штук, при котором стоимость всех исполь
зуемых материалов не должна превышать 80% цены 
конечной продукции в первый год производства после 
2010 года (независимо от даты начала производства), 
при условии выполнения следующих операций:

нарезка резьбовых и муфтовых соединений;
производство и использование соединительных муфт 

казахстанского производства;
производство и использование верхнего и нижнего 

переводника казахстанского производства;
производство и использование верхнего и нижнего уд

линителя из патрубков НКТ казахстанского производства;
сборка и гидравлическое испытание резьбовых 

соединений;
производство и использование узлов всасывающего и 

нагнетательного клапанов казахстанского производства;
производство и использование приемного фильтра 

казахстанского производства;
производство и использование газопесочных якорей 

казахстанского производства как предохранительных 
узлов по условиям эксплуатации скважин;
Стоимость используемых узлов и деталей не должна пре
вышать: во второй год – 75% цены конечной продукции, в 
третий год – 70% цены конечной продукции, с четвертого 
года 60% цены конечной продукции.

»
изложить в следующей редакции:

«

8413 Насосы жидкостные 
с расходомерами или 
без них; подъемники 
жидкостей

При производстве конструкционнооднотипного товара 
годовым объемом не менее 5 000 штук – изготовле
ние, при котором в первый год производства после 
2010 года (независимо от даты начала производства) 
стоимость используемых узлов и деталей не должна 
превышать 35% цены конечной продукции, во второй 
год – 30% цены конечной продукции, в третий год – 25% 
цены конечной продукции, с четвертого года 20% цены 
конечной продукции. При производстве конструкционно
однотипного товара годовым объемом менее 5 000 штук 
стоимость используемых узлов и деталей не должна 
превышать 20% цены конечной продукции.

»;

строки:
«

8413 
50 
800 0

Насосы объемные воз
вратнопоступательные 
прочие: прочие

При производстве конструкционнооднотипного товара 
годовым объемом не менее 3 000 штук – изготовление, 
при котором стоимость используемого импортного 
сырья и материалов не должна превышать 80% цены 
конечной продукции, во второй год – 75% цены конечной 
продукции, в третий год – 70% цены конечной продукции, 
с четвертого года 60% цены конечной продукции, а также 
при условии выполнения технологических операций:

нарезка резьбовых и муфтовых соединений;
производство и испытание соединительных муфт;
производство верхнего и нижнего переводника;
производство верхнего и нижнего удлинителя;
сборка и гидравлическое испытание резьбовых 

соединений;
производство узлов всасывающего и нагнетательного 

клапанов;
производство приемного фильтра;
производство газопесочных якорей как предохра

нительных узлов по условиям эксплуатации скважин
8413 
60 
700 0

Насосы винтовые Изготовление, при котором стоимость используемого 
сырья и материалов не должна превышать: в первый год 
с даты начала изготовления данного вида товара 60% 
цены конечной продукции; во второй год 40% цены 
конечной продукции; в третий год 35% цены конечной 
продукции, а также при условии выполнения технологи
ческих операций:

заготовительные операции статора и ротора (резка, 
обработка на станках ЧПУ, фрезерование, сверление);

сборочносварочные операции по изготовлению рото
ров и статоров и их механическая обработка;

тестирования и гидравлические испытания на стенде;
заготовительные операции якоря (резка, токарновин

торезные работы, фрезерование, сверление);
сборочномеханические операции якоря;
сборка и изготовление электрошкафов и панелей 

управления;
испытание на стенде электрошкафов и панелей 

управления;
монтаж устьевой рамы привода;
монтаж втулок и сальниковых уплотнений привода;
установка крышки и шланга для отвода жидкости;
сборка валов и монтаж подшипников на вал;
регулировка соосности валов;
сборка, тестирование и установка редуктора и дви

гателей привода;
установка масляного фильтра;
монтаж тормозного диска и дыхательного клапана;
установка крышки редуктора;
установка ведомого и ведущего шкивов;
регулировка ремней на силу натяжения;
установка защитного кожуха;
проверка качества изделий на дефектоскопию;
грунтовка и покраска готовой продукции в покра

сочной камере;
выходной контроль испытаний и сборочных элементов.

8413 
70 
290 0

Насосы центробежные 
прочие: многоступен
чатые

Изготовление, при котором стоимость используемого 
импортного сырья и материалов не должна превышать: 
в первый год с даты начала изготовления данного 
вида товара 30% цены конечной продукции; во второй 
год 20% цены конечной продукции, а также при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление вала;
изготовление первого корпуса секции;
изготовление корпуса секции с диффузором;
изготовление рабочего колеса;
изготовление последнего корпуса секции;
изготовление кольца;
изготовление кольца фиксирующего;
изготовление лопасти рабочего колеса;
изготовление несущей шайбы рабочего колеса;
изготовление покрывающей шайбы рабочего колеса;
изготовление кольца клапана;
изготовление распорной втулки;
изготовление лопасти корпуса секции;
изготовление кольца изнашивающего;
изготовление кожуха;
изготовление стержня клапана;
изготовление сетки;
изготовление защитной планки;
изготовление хомута;
изготовление шайбы;
сборка и монтаж блоков;
проведение испытаний технических характеристик 

насоса на испытательном стенде.
8413 
70 
750 0

Насосы центробежные 
прочие: многоступен
чатые

Изготовление, при котором стоимость используемого 
импортного сырья и материалов не должна превышать: 
в первый год с даты начала изготовления данного 
вида товара 30% цены конечной продукции; во второй 
год 20% цены конечной продукции, а также при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление вала;
изготовление первого корпуса секции;
изготовление корпуса секции с диффузором;
изготовление рабочего колеса;
изготовление последнего корпуса секции;
изготовление кольца;
изготовление кольца фиксирующего;
изготовление лопасти рабочего колеса;
изготовление несущей шайбы рабочего колеса;
изготовление покрывающей шайбы рабочего колеса;
изготовление опоры подшипника;
изготовление распорной втулки;
изготовление лопасти корпуса секции;
изготовление кольца изнашивающего;
изготовление кожуха;
изготовление щитка защитного;
изготовление шпильки;
изготовление корпуса;
изготовление напорного купола;
изготовление кронштейна;
изготовление основания;
изготовление шайбы;
изготовление фланца;
сборка и монтаж блоков;
проведение испытаний технических характеристик 

насоса на испытательном стенде.
8413 
70 
810 0

Насосы центробежные 
прочие: одноступенчатые

Изготовление, при котором стоимость используемого 
импортного сырья и материалов не должна превышать: 
в первый год с даты начала изготовления данного вида 
товара 40% цены конечной продукции; во второй год 30% 
цены конечной продукции; в третий год 20% цены 
конечной продукции, а также при условии выполнения 
технологических операций:

изготовление вала;
изготовление первого корпуса секции;
изготовление корпуса секции с диффузором;
изготовление рабочего колеса;
изготовление последнего корпуса секции;
изготовление кольца;
изготовление кольца фиксирующего;
изготовление лопасти рабочего колеса;
изготовление несущей шайбы рабочего колеса;
изготовление покрывающей шайбы рабочего колеса;
изготовление опоры подшипника;
изготовление распорной втулки;
изготовление лопасти корпуса секции;
изготовление кольца изнашивающего;
изготовление кожуха;
изготовление щитка защитного;
изготовление шпильки;
изготовление корпуса;
изготовление напорного купола;
изготовление кронштейна;
изготовление основания;
изготовление шайбы;
изготовление фланца;
сборка и монтаж блоков;
проведение испытаний технических характеристик 

насоса на испытательном стенде.
»

исключить;
строку:

«
8418 Холодильники, морозиль

ники и прочее холодильное 
или морозильное оборудо
вание электрическое или 
других типов; тепловые 
насосы, кроме установок 
для кондиционирования 
воздуха товарной пози
ции 8415

Изготовление из материалов любых позиций при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление элементов корпуса;
изготовление платы управления;
монтаж элементов электропроводки;
сборка и монтаж блоков;
заправка хладагента;
регулировка и контроль параметров

»
изложить в следующей редакции:

«

8418 Холодильники, морозиль
ники и прочее холодиль
ное или морозильное 
оборудование электри
ческое или других типов; 
тепловые насосы, кроме 
установок для кондицио
нирования воздуха товар
ной позиции 8415

Изготовление из материалов любых позиций при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление элементов корпуса;
изготовление платы управления;
изготовление элементов электропроводки;
сборка и монтаж блоков;
заправка хладагента;
регулировка и контроль параметров.

»;
строку:

«

8450 Стиральные машины Изготовление из материалов любых позиций при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление элементов корпуса;
изготовление платы управления;
монтаж элементов электропроводки;
сборка и монтаж блоков;
регулировка и контроль параметров.

»
изложить в следующей редакции:

« 

8450 Стиральные машины Изготовление из материалов любых позиций при условии 
выполнения технологических операций:

изготовление элементов корпуса;
изготовление платы управления;
изготовление элементов 
электропроводки;
сборка и монтаж блоков;
регулировка и контроль параметров.

»;
строку:

«

8481 
80 
850

Затворы дисковые 
поворотные

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов не должна превышать 50% цены конечной 
продукции при условии выполнения следующих техно
логических операций:

изготовление заготовок (резка на ленточнопильных 
машинах);

механическая обработка деталей;
лакокрасочное защитное и декоративное покрытие 

деталей;
сборка и монтаж блоков;
проведение испытаний.

»
исключить;
строки:

«

из 
8529

Части, предназначенные 
исключительно или в 
основном для аппаратуры 
товарных позиций 8528:
– электронные платы 
управления телевизором

Изготовление из товаров, классифицируемых в любых по
зициях, при котором выполняются следующие операции:
заготовка радиоэлементов,

SMDмонтаж,
установка всех радиоэлементов на печатные платы,
пайка,
загрузка технической информации в процессор платы,
диагностика, регулировка и контроль параметров

8530 Электрические устрой
ства сигнализации, 
обеспечения безопа
сности или управления 
движением для железных 
дорог, трамвайных путей, 
автомобильных дорог, 
внутренних водных путей, 
парковочных сооружений, 
портов или аэродромов 
(кроме оборудования 
товарной позиции 8608)

Изготовление, при котором стоимость всех используемых 
материалов не должна превышать 50% цены конечной 
продукции

»

исключить.
2. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности Министерства по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан (Ержанов А. К.) обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан;
2) направление копии настоящего приказа в бумажном и электронном виде на 

официальное опубликование в периодические печатные издания и информационнопра
вовую систему «Әділет», а также в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан в течение десяти календарных дней со дня государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего приказа на интернетресурсе Министерства по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический 
департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений 
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего  
вицеминистра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан  
Ж. ҚАСЫМБЕК

«СОГЛАСОВАН»
Министр финансов Республики Казахстан 
Б. СУЛТАНОВ
3 октября 2016 года

«СОГЛАСОВАН»
Министр национальной экономики Республики Казахстан 
К. БИШИМБАЕВ
29 сентября 2016 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 15 октября 2016 года за № 14330.

Приказ министра национальной экономики 
Республики Казахстан

г. Астана                    от 6 марта 2015 года                    № 190

Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования по проведению 

профилактических прививок населению»
В соответствии с пунктом 6 статьи 144 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 

2009 года «О здоровье народа и системе здравоохранения» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Санитарные правила «Санитарноэпидемиологические 

требования по проведению профилактических прививок населению». 
2. Комитету по защите прав потребителей Министерства национальной экономики Респу

блики Казахстан (Матишев А. Б.) обеспечить в установленном законодательством порядке:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоя

щего приказа его направление на официальное опубликование в периодических печатных 
изданиях и в информационноправовой системе «Әділет»;

3) размещение настоящего приказа на официальном интернетресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вицеминистра нацио
нальной экономики Республики Казахстан Жаксылыкова Т. М.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со 
дня его первого официального опубликования.

Министр Е. ДОСАЕВ
«СОГЛАСОВАН»
Министр здравоохранения и социального развития Республики Казахстан 
Т. ДУЙСЕНОВА
10 марта 2015 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 16 апреля 2015 года за № 10740.

Утверждены
приказом министра национальной экономики

Республики Казахстан 
от 6 марта 2015 года № 190

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования 
по проведению профилактических прививок населению»

1. Общие положения
1. Санитарные правила «Санитарноэпидемиологические требования по проведению 

профилактических прививок населению» (далее – Санитарные правила) устанавливают 
санитарноэпидемиологические требования по проведению профилактических прививок. 

2. В настоящих Санитарных правилах используются следующие понятия:
1) «открытый флакон» вакцины – флакон вакцины, вводимой инъекционным способом, 

из которого брали вакцину без удаления пробки проколом шприца;
2) убитые вакцины – вакцины, приготовленные из убитых или инактивированных 

микроорганизмов, а также из отдельных компонентов микробной клетки и продуктов их 
жизнедеятельности;

3) живые вакцины – вакцины, приготовленные из живых микроорганизмов;
4) неблагоприятные проявления после иммунизации (далее – НППИ) – медицинский 

случай, имеющий место после иммунизации, вызывающий обеспокоенность у медицинского 
работника или населения и считающийся, что он вызван иммунизацией; 

5) медицинские иммунобиологические препараты (далее – МИБП) – препараты для 
специфической профилактики, диагностики и лечения инфекционных и иммунных (вклю
чая аллергические) заболеваний, диагностики при помощи иммунологических методов 
других заболеваний и физиологических состояний, индикации инфекционных агентов и 
их антигенов в объектах внешней среды, оказывающие лечебный и профилактический 
эффект через иммунную систему.

3. При проведении профилактических прививок населению по эпидемиологическим 
показаниям и в случаях возникновения НППИ выносится постановление главного госу
дарственного санитарного врача Республики Казахстан в соответствии с подпунктом 4) 
пункта 13 статьи 21 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года «О здоровье 
народа и системе здравоохранения».

4. Для проведения профилактических прививок населению используются МИБП (вак
цины, анатоксины, иммуноглобулины), зарегистрированные и разрешенные к применению 
в Республике Казахстан, за исключением случаев установленных пунктом 3 статьи 80 
Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года «О здоровье народа и системе 
здравоохранения».

5. Профилактические прививки против инфекций, не входящих в перечень, утвержденный 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года № 2295 
«Об утверждении перечня заболеваний, против которых проводятся профилактические 
прививки, Правил их проведения и групп населения, подлежащих плановым прививкам» 
(далее – Постановление № 2295) осуществляются в платных прививочных кабинетах за 
счет средств физических и юридических лиц. 

6. Независимо от возраста, ранее не привитой ребенок или ребенок, у которого отсутст
вуют сведения о вакцинации, прививается первичным вакцинальным комплексом – против 
туберкулеза, полиомиелита, вирусного гепатита «В» (далее – ВГВ), дифтерии, коклюша, 
столбняка, кори, краснухи и эпидемического паротита. При наличии диагностических 
препаратов можно проводить предварительное изучение иммунного статуса ребенка.

2. Санитарно-эпидемиологические требования к проведению 
профилактических прививок населению

7. Перед применением МИБП необходимо изучить приложенную к ней инструкцию, 
проверить маркировку и целостность ампулы (флакона), соответствие препарата прила
гаемой инструкции. 

8. Не допускается использование:
1) адсорбированного дифтерийностолбнячного анатоксина с уменьшенным содержани

ем антигена (далее – АДСМ), столбнячного анатоксина (далее – АС), вакцин, содержащей 
адсорбированную коклюшнодифтерийностолбнячную вакцину с цельноклеточным (далее 
– АКДС) и бесклеточным коклюшным компонентом (далее – АбКДС), вакцин против вирусных 
гепатитов, пневмококковой инфекции и инактивированной вакцины против полиомиелита, а 
также других адсорбированных вакцин, подвергшихся замораживанию;

2) вакцин, подвергшихся действию повышенной температуры на основании показаний 
флаконного индикатора или других термоиндикаторов;

3) МИБП, в том числе вакцин и растворителей с истекшим сроком годности;
4) вакцин из открытых флаконов при несоблюдении соответствующих требований, 

предъявляемых к ним;
5) МИБП с нарушением целостности ампул (флаконов);
6) МИБП с неясной или отсутствующей маркировкой на ампуле (флаконе);
7) МИБП, не соответствующих описанию инструкции;
8) одноразовых шприцев с нарушением целостности упаковки и с истекшим сроком 

годности.
9. Лиофилизированные вакцины (против кори, паротита, краснухи, гемофильной инфек

ции, туберкулеза) растворяют приложенным к вакцине стандартным растворителем при 
строгом соблюдении правил асептики и в соответствии температуре вакцины.

10. Температура растворителя при разведении МИБП должна соответствовать темпе
ратуре МИБП. Растворитель не подлежит замораживанию. 

11. Обработка места введения МИБП производится 70% спиртом, если нет других 
указаний в инструкциях, прилагаемых к вакцине.

12. При проведении профилактических прививок используется инструментарий (само
блокирующие шприцы, иглы, скарификаторы) одноразового пользования.

13. Допускается совмещение различных видов профилактических прививок в один 
день, за исключением прививки против туберкулеза. Вакцины вводятся в разные участки 
тела и разными шприцами.

14. Если МИБП не вводились в один и тот же день, соблюдается интервал между 
живыми вакцинами не менее четырех недель. Интервал между живыми и убитыми вак
цинами не соблюдается.

15. При позднем завершении первичного вакцинального комплекса АбКДСсодер
жащими вакцинами, первая ревакцинация проводится с интервалом не менее чем 1 год, 
комбинированные АбКДСсодержащие вакцины с повышенным содержанием дифтерийного 
анатоксина, детям старше 7 лет не применяются.

16. Ранее не привитые дети старше 7 лет и взрослые должны прививаться по типу 
вакцинации: 2 прививки АбКДС с уменьшенным содержанием дифтерийного анатоксина 
с интервалом 4 недели, третья прививка проводится через 6 месяцев.

17. Экстренная профилактика столбняка проводится в соответствии с Постановлением 
№ 2295.

18. Иммунизация детей старше 5 лет комбинированными вакцинами, содержащими 
Хибкомпонент, не проводится.

19. Пациентам с нарушением свертываемости крови (гемофилия) все вакцины вводят 
подкожно или внутрикожно с соблюдением мер предосторожности.

20. После введения иммуноглобулина или препарата крови введение вакцин против 
кори, краснухи и паротита откладывается не менее чем на три месяца. Без интервала 
между введением иммуноглобулинов или препаратов крови вводятся АКДСсодержащей 
вакцины, АДСМ, вакцина против туберкулеза, пневмококковой инфекции, оральная вакцина 
против полиомиелита (далее – ОПВ).

21. После введения вакцин против кори, краснухи, паротита, ОПВ, туберкулеза соблюда
ется интервал для введения иммуноглобулина не менее чем две недели. Не соблюдается 
интервал после введения АКДСсодержащей вакцины, вакцины против пневмококковой 
инфекции, АДСМ препарата.

22. При иммунизации вакциной ОПВ по эпидемиологическим показаниям интервал с 
ККП не соблюдается.

23. Не допускается совмещение иммунизации:
1) вакцины против желтой лихорадки с вакциной против холеры и паратифов А и В;
2) живой вакцины против брюшного тифа и вакцины против чумы;
3) комбинированной вакцины против дифтерии, столбняка, коклюша (бесклеточная), 

ВГВ, полиомиелита (инактивированная), гемофильной инфекции типа b и вакцины против 
ветряной оспы.

24. Интервалы между дозами вакцины соблюдаются в соответствии с инструкцией 
по применению препарата.

25. Использование «открытых флаконов» допускается при соблюдении следующих 
условий:

1) не истек срок годности препарата;
2) соблюдается температура хранения;
3) соблюдается стерильность;
4) отсутствуют видимые изменения вакцины.
26. «Открытые флаконы» АКДСсодержащей вакцины, АДСМ, АС, вакцины против 

полиомиелита, против пневмококковой инфекции, против гепатита «В» и «А» допускаются 
к использованию в течение трех суток при соблюдении условий, изложенных в пункте 25 
настоящих Санитарных правил.

27. На этикетке «открытых флаконов» вакцин указывается дата и время открытия 
флаконов.

28. Не допускается перенос «открытых флаконов» из одного прививочного кабинета 
в другой.

29. Вакцины против кори, краснухи, паротита, туберкулеза, желтой лихорадки использу
ются сразу или в течение шести часов после разведения, если это допускается инструкцией, 
с последующим уничтожением остатков вакцин.

30. МИБП, выпускаемые в ампулах, используются сразу после открытия.
31. Флаконы, в том числе с остатками вакцин, использованные для иммунизации насе

ления на дому, при выезде прививочными бригадами уничтожаются в конце рабочего дня.
3. Санитарно-эпидемиологические требования к помещениям 

для проведения профилактических прививок
32. В помещении, где проводятся профилактические прививки (далее – прививочный 

кабинет), не допускается проведение других медицинских процедур (манипуляций).
33. Внутренняя отделка прививочного кабинета имеет гладкую поверхность, выдер

живающую влажную уборку и дезинфекцию. В прививочном кабинете предусматривается 
наличие: естественного освещения, централизованного водоснабжения, канализации, 
отопления, раковины для мытья рук. При отсутствии централизованного водоснабжения 
и канализации в прививочном кабинете создаются условия для соблюдения персоналом 
санитарногигиенического режима и личной гигиены.

34. Прививочный кабинет оснащается следующим оборудованием:
1) холодильник достаточной емкости для хранения МИБП, обеспечивающий оптималь

ный температурный режим;
2) термоконтейнер или холодильная сумка для транспортировки и хранения МИБП в 

течение рабочего дня;
3) термоконтейнер для временного хранения МИБП в случае аварийного отключения 

электроэнергии;
4) рабочий стол, стулья;
5) медицинский стол для подготовки МИБП к использованию;


